
Id: VMPOD-FJPWZ-CAABN-FFQRI-HCHVL. Uchwalony Strona 1

ZARZĄDZENIE NR 0210/8/2012
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W BYDGOSZCZY

z dnia 29 sierpnia 2012 r.

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Wąwelno” 

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 
z 2009 r. Nr 151, poz. 1220, z późn. zm.1) ) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Wąwelno” zwanym dalej 
„rezerwatem”. 

§ 2. 1. Celem ochrony w rezerwacie jest zachowanie fragmentu lasu liściastego 
z kilkudziesięcioma okazami sędziwych buków, jesionów i dębów oraz stanowiska jarzębu 
brekinii Sorbus torminalis . 

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu ochrony, o którym 
mowa w ust. 1, są: 

1) drzewostany zachowane w stanie naturalnym, 

2) występowanie naturalnych odnowień jarzębu brekinii, 

3) położenie rezerwatu na gruntach Skarbu Państwa zarządzanych przez Państwowe 
Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Runowo. 

§ 3. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji i ograniczania istniejących 
i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków na obszarze 
rezerwatu przedstawia tabela stanowiąca załącznik nr 1 do zarządzenia. 

§ 4. Ochronie czynnej podlega cały obszar rezerwatu. 

§ 5. Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem ich rodzaju, 
zakresu i lokalizacji, przedstawia tabela stanowiąca załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 6. Na terenie rezerwatu nie wskazuje się obszarów i miejsc udostępnianych dla celów 
naukowych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, sportowych, amatorskiego połowu 
ryb i rybactwa. 

§ 7. Na terenie rezerwatu nie wskazuje się miejsc, w których może być prowadzona 
działalność wytwórcza, handlowa i rolnicza. 

§ 8. Nie wprowadza się ustaleń do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Sośno, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, planu 
zagospodarowania przestrzennego województwa kujawsko-pomorskiego, dotyczących 
eliminacji lub ograniczenia zagrożeń w rezerwacie wewnętrznych lub zewnętrznych. 

§ 9. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1241, Nr 
215, poz. 1664, z 2010 r. Nr 76, poz. 489 i Nr 119, poz. 804 oraz z 2011 r. Nr 34, poz. 170, Nr 94, poz. 549, 
Nr 208, poz. 1241 i Nr 224, poz. 1337. 



Id: VMPOD-FJPWZ-CAABN-FFQRI-HCHVL. Uchwalony Strona 1

Załącznik Nr 1 do Zarządzenia Nr 

0210/8/2012

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Bydgoszczy

z dnia 29 sierpnia 2012 r.

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących 
i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków na obszarze 

rezerwatu 

 

Lp. Identyfikacja zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych 

Sposoby eliminacji lub ograniczania 
istniejących i potencjalnych zagrożeń 
wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich 
skutków 

1. 

Utrudniony rozwój młodego pokolenia 
jarzębu brekinii w związku ze wzrostem 
innych drzew i krzewów tj. klonu, lipy, 
grabu, leszczyny. 

Usuwanie na terenie rezerwatu podrostu drzew 
i krzewów tj. klonu, lipy, grabu, leszczyny, 
utrudniających wzrost i rozwój młodego 
pokolenia jarzębu brekinii. 

2. 
Szkody wyrządzane przez zwierzęta 
w naturalnych odnowieniach jarzębu 
brekinii. 

Ochrona powstałych naturalnie odnowień 
jarzębu brekinii poprzez stosowanie grodzeń. 



Id: VMPOD-FJPWZ-CAABN-FFQRI-HCHVL. Uchwalony Strona 1

Załącznik Nr 2 do Zarządzenia Nr 

0210/8/2012

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Bydgoszczy

z dnia 29 sierpnia 2012 r.

Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem ich rodzaju, 
zakresu i lokalizacji 

 

Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań 
ochronnych 

Lokalizacja działań 
ochronnych 1) 

1. 

Usuwanie na terenie rezerwatu podrostu 
drzew i krzewów tj. klonu, lipy, grabu, 
leszczyny, utrudniających wzrost i rozwój 
młodego pokolenia jarzębu brekinii. 

Zabieg powinien być 
prowadzony raz na 
5 lat, w razie potrzeby, 
w okresie jesienno-
zimowym. 

oddz. 161g 

2. 

Ochrona powstałych naturalnie odnowień 
jarzębu brekinii przed szkodami 
wyrządzanymi przez zwierzęta poprzez 
stosowanie grodzeń. Likwidacja grodzeń, 
które przestały pełnić swoje funkcje. 

Pielęgnacja młodego 
pokolenia jarzębu 
brekinii w celu 
utrzymania stanowiska 
tego gatunku 
w rezerwacie. 

Cały teren 
rezerwatu. 

1) Plan urządzania lasu Nadleśnictwa Runowo na okres obowiązywania 2005-2014. 



Id: VMPOD-FJPWZ-CAABN-FFQRI-HCHVL. Uchwalony Strona 1

Uzasadnienie

Plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Wąwelno” jest dokumentem określającym 
sposoby ochrony celu ochrony jakim jest zachowanie ze względów naukowych 
i dydaktycznych fragmentu lasu liściastego z kilkudziesięcioma okazami sędziwych 
buków, jesionów i dębów oraz stanowiska brekinii Sorbus torminalis . Plan ochrony 
zgodnie z art. 20 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2009 
r. Nr 151, poz. 1220, z późn. zm.) sporządza się na okres 20 lat. Na podstawie art. 19 ust. 
6 ustawy o ochronie przyrody regionalny dyrektor ochrony środowiska ustanawia 
w drodze zarządzenia plan ochrony dla rezerwatu przyrody, sporządzony zgodnie z art. 20 
ww. ustawy. Projekt planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Wąwelno” został 
zaopiniowany przez Nadleśnictwo Runowo pismem z dnia 12.10.2011 r., znak: ZG3-732-
40/11. Ponadto projekt planu został zaopiniowany pozytywnie przez Radę Gminy Sośno 
Uchwałą Nr XI/59/11, z dnia 27.10.2011 r. oraz został zaopiniowany pozytywnie przez 
Regionalną Radę Ochrony Przyrody w Bydgoszczy uchwałą Nr 1/2012, z dnia 21.06.2012 
r. Projekt zarządzenia w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody 
„Wąwelno” został, na podstawie art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. 
o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. Nr 31, poz. 206 z poźn. 
zm.), uzgodniony przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego pismem znak: 
WSRRW.II.710.25.2012, z dnia 27.07.2012 r. 

Nadleśnictwo Runowo pismem znak: ZG3-732-40/11, z dnia 12.10.2011 r., w projekcie 
planu ochrony dla rezerwatu „Wąwelno” zwróciło uwagę na potrzebę m.in.: regulacji 
składu gatunkowego nalotu, gdyż poza jarzębem brekinią rozwija się tam również nalot 
klonu pospolitego, który jest gatunkiem szybko rosnącym i jako gatunek bardziej 
ekspansywny od jarzębu, bardzo szybko zacieni jarzęba brekinię oraz utrzymania 
i konserwacji grodzeń, likwidacji zbędnych grodzeń. Powyższe uwagi uwzględniono 
w przedmiotowym zarządzeniu. W przypadku uwagi dotyczącej cięć w górnej warstwie 
drzewostanu, w celu dopuszczenia światła do rozwijającego się nalotu jarzębu brekinii, 
w planie ochrony nie zaplanowano cięć prześwietlających, ponieważ drzewostan rezerwatu 
jest przerzedzony i nie określono potrzeby przeprowadzenia silniejszych cięć. 

Obwieszczeniem z dnia 21.09.2011 r., znak: WPN.6202.70.2011.KLD, Regionalny 
Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy zawiadomił o możliwości udziału 
społeczeństwa w postępowaniu poprzez zapoznanie się z projektem planu ochrony 
i możliwości składania uwag i wniosków. Informacja została podana do publicznej 
wiadomości zgodnie z art. 3 ust. 1 pkt 11, art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 roku 
o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 
1227 z późn. zm.) i rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 12 maja 2005 r. 
w sprawie sporządzenia projektu planu ochrony dla parku narodowego, rezerwatu 
przyrody i parku krajobrazowego, dokonania zmian w tym planie oraz ochrony zasobów, 
tworów i składników przyrody (Dz. U. Nr 94, poz. 794). Nie zgłoszono uwag w związku 
z udziałem społeczeństwa. 

Obszar rezerwatu przyrody „Wąwelno” w całości podlega ochronie czynnej. 
Zaplanowane działanie ochronne to: usuwanie na terenie rezerwatu podrostu drzew 
i krzewów tj. klonu, lipy, grabu, leszczyny, utrudniających wzrost i rozwój młodego 
pokolenia jarzębu brekinii oraz ochrona powstałych naturalnie odnowień jarzębu brekinii 
przed szkodami wyrządzanymi przez zwierzęta poprzez stosowanie grodzeń. 



Id: VMPOD-FJPWZ-CAABN-FFQRI-HCHVL. Uchwalony Strona 2

W niniejszym zarządzeniu nie wskazano obszarów, ani miejsc udostępnianych dla celów 
naukowych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, sportowych. Udostępnianie 
rezerwatu przyrody w celu prowadzenia badań naukowych może nastąpić po uzyskaniu 
zezwolenia na podstawie art. 15 ust. 1 pkt. 24 i ust. 5 ustawy o ochronie przyrody. 
Uzyskanie indywidualnej zgody na prowadzenie ww. czynności gwarantuje nadzór nad ich 
rodzajem i metodyką, mając na uwadze dbałość o zachowanie celu ochrony rezerwatu 
przyrody we właściwym stanie. W niniejszym zarządzeniu nie wskazano obszarów, ani 
miejsc udostępnianych dla celów amatorskiego połowu ryb i rybactwa, ze względu na 
uwarunkowania przyrodnicze rezerwatu (brak zbiorników wodnych). Ponadto ze względu 
na cel ochrony rezerwatu, nie wskazano miejsc, w których może być prowadzona 
działalność wytwórcza, handlowa i rolnicza. Ponadto nie wprowadzono dodatkowych 
ustaleń do studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 
Sośno, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, planów zagospodarowania 
przestrzennego województwa kujawsko-pomorskiego dotyczących eliminacji lub 
ograniczenia zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych. 


